
      Základní škola a mateřská škola Olšovec, příspěvková organizace 

Olšovec 61, 753 01 Hranice, IČO : 70986185 
                                                tel. MŠ 739 169 214, 581 11 00 87,  tel. ZŠ 581 110 018 

                            e-mail: zsolsovec@seznam.cz, www.zsolsovec.cz, ID zqxmf4 

Školní řád ZŠ 
1 Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců, vztahy žáků  
a zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky školy. 

1.1 Práva žáků 
Žáci mají právo: 
- na vzdělání podle školního vzdělávacího programu, 
- na rozvoj osobnosti podle míry nadání, rozumových a fyzických schopností, 
- jedná-li se o žáky handicapované, s poruchami učení nebo chování, na speciální péči v rámci možností 
školy, 
- na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání, 
- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, přičemž jeho 
vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje, své připomínky může 
vznést prostřednictvím zákonných zástupců zaměstnanci školy nebo přímo řediteli školy, 
- na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání podle školního 
vzdělávacího programu, 
- na ochranu před vlivy a informacemi, které by ohrožovaly jeho rozumovou a mravní výchovu a nevhodně 
ovlivňovaly jeho morálku, 
- na ochranu před fyzickým a psychickým násilím a nedbalým zacházením, 
- na svobodu ve výběru kamarádů, 
- na svobodu pohybu ve školních prostorách, jež jsou k tomu určeny, 
- na to, aby byl respektován žákův soukromý život a život jeho rodiny, 
- na volný čas a přiměřený odpočinek a oddechovou činnost odpovídající jeho věku, 
- na ochranu před návykovými látkami, které ohrožují jeho tělesný a duševní vývoj, 
- v případě nejasností v učivu požádat o pomoc vyučujícího, 
- jestliže se žák cítí z jakéhokoliv důvodu v tísni, má problémy apod., požádat o pomoc  

1.2 Povinnosti žáků 
Žák má povinnost: 
- řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat, 
- účastnit se mimoškolních aktivit, na které se přihlásil, 
- dodržovat školní řád a vnitřní řády ŠD a ŠJ a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví 
  a bezpečnosti, s nimiž byli prokazatelně seznámeni na začátku školního roku, 
- plnit pokyny zaměstnanců školy popř. dalších zaměstnanců školy vydané  
  v souladu s právními předpisy a školním řádem, 
- vyjadřuje-li své mínění a názory, činit tak vždy slušným způsobem, 
- nepoškozovat majetek školy a spolužáků, případné škody jsou povinni zaplatit. 

 1

mailto:zsolsovec@seznam.cz
http://www.zsolsovec.cz


- dodržovat režim školy, chovat se dle pravidel, která jsou na začátku školního roku odsouhlasena všemi 
žáky a učiteli školy 
-žák, který se opozdí je povinen se učiteli řádně omluvit. 
-povinností žáka je čas ve škole maximálně využít pro vzdělávání, důsledně vypracovávat úkoly a mít ve 
vyučování potřebné prostředky a pomůcky. 
-důsledkem nevypracování domácího procvičování či přípravy pro další činnost ve škole je informování 
rodičů, zpomalení vzdělávacího procesu žáka a jeho částečné vyčlenění z činnosti, na kterou měl být 
připraven 
-žák nesmí narušovat vyučovací proces nevhodným chováním, které by rušilo žáky a   vyučujícího. 
-během vyučování je přísně zakázáno používat mobilní telefony, ty budou před začátkem vybrány a uloženy 
v ředitelně školy. Při neodevzdání telefonu nesou veškerou právní odpovědnost za poškození či ztrátu 
zákonní zástupci žáka. 
-žák respektuje učitele, jeho osobní věci, nemanipuluje jeho věcmi pokud to není učitelem dovoleno. 
Rovněž není povolena manipulace se zabudovanou technikou ve  
 třídě, pokud to není žákům umožněno vyučujícím. 

1.3 Práva zákonných zástupců žáků 
Zákonní zástupci žáků mají právo: 
- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte, 
- volit a být voleni do školské rady 
- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich dětí, přičemž jejich 
vyjádřením musí být věnována pozornost, 
- na informace a poradenskou pomoc školy pro jejich děti v záležitostech týkajících se vzdělávání podle 
školního vzdělávacího programu, 
- požádat o uvolnění žáka z výuky podle pravidel tohoto řádu. 

1.4 Povinnosti zákonných zástupců žáků 
Zákonní zástupci žáků mají povinnost: 
- zajistit, aby žák docházel řádně do školy, 
- na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání žáka, 
- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných 
skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 
- dokládat důvody nepřítomnosti a žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem, 
- oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku (§ 28 odst. 2 a 3 školského zákona) a další údaje, které 
jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost a žáka, a změny v těchto údajích 

1.5 Vztahy žáků a zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky školy 

Zaměstnanci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků pouze takové pokyny, které bezprostředně 
souvisí s plněním školního vzdělávacího programu, školního řádu a dalších nezbytných organizačních 
opatření. 

Všichni zaměstnanci školy budou žáky chránit před všemi formami špatného zacházení. Budou dbát, aby 
nepřicházeli do styku s materiály a informacemi pro ně nevhodnými. Budou žáky chránit před nezákonnými 
útoky na jejich pověst. Zjistí-li, že dítě je týráno, krutě trestáno nebo je s ním jinak špatně zacházeno, spojí 
se se všemi orgány na pomoc dítěti. Speciální pozornost budeme věnovat ochraně před návykovými látkami. 

 2



Informace, které zákonný zástupce žáka poskytne do školní matriky nebo jiné důležité informace o žákovi 
(zdravotní způsobilost,…) jsou důvěrné a všichni zaměstnanci školy se řídí se zákonem č. 101/2000 Sb., o 
ochraně osobních údajů. 

Vyzve-li ředitel školy nebo jiný zaměstnanec školy zákonného zástupce k osobnímu projednání závažných 
otázek týkajících se vzdělávání žáka, konzultuje termín schůzky se zákonným zástupcem žáka. 

Žák zdraví v budově a na školních akcích zaměstnance školy srozumitelným pozdravem. Zaměstnanec školy 
žákovi na pozdrav odpoví. 

Všichni pedagogičtí pracovníci se povinně zúčastňují třídních schůzek a konzultačních dnů /tripartit/, na 
kterých informují zákonné zástupce žáků o výsledcích výchovy a vzdělávání.   

2 Provoz a vnitřní režim školy 

2.1 Docházka do školy 

Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu.  
Nepřítomnost žáka ve škole je třeba omlouvat vždy písemně, zápisem do deníku žáka. 
Při absenci žáka je nutno neprodleně informovat učitele osobně, písemně nebo telefonicky a sdělit mu 
příčinu absence žáka. 
Lékařské vyšetření není důvodem k celodenní absenci žáka. V případě, že žák není nemocen, dostaví se po 
vyšetření do školy a zapojí se do výuky.  
Po opětovném nástupu do školy žák neprodleně předloží omluvenku učiteli. Omluvenku je potřeba přinést 
nejpozději do 3 dnů po skončení absence. 
Pokud žák odchází ze školy v průběhu vyučování, oznámí tuto skutečnost vyučujícímu. Zákonní zástupci si 
žáka vyzvedávají ve škole nebo předloží písemnou žádost o uvolnění. 
Předem známou nepřítomnost žáka je třeba omluvit před jejím započetím.  

Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost jeho zákonného 
zástupce zcela nebo zčásti dne; zároveň určí náhradní způsob vzdělávání žáka V předmětu tělesná výchova 
ředitel školy uvolní žáka z vyučování na písemné doporučení registrujícího praktického lékaře pro děti         
a dorost nebo odborného lékaře.  
Žákovi, který se nemůže pro svůj zdravotní stav po dobu delší než dva měsíce účastnit vyučování, stanoví 
ředitel školy takový způsob vzdělávání, který odpovídá možnostem žáka, nebo mu může povolit vzdělávání 
podle individuálního vzdělávacího plánu. Zákonný zástupce žáka je povinen vytvořit pro stanovené 
vzdělávání podmínky. 

2.2 Školní budova 

Budova školy se otevírá v 7.10 hod. Začátek vyučování je v 7.30 hod. Žáci nastupují do školy 15 min před 
začátkem vyučování, vstupují do školy ukázněně, v šatně se  přezují do vhodné obuvi.  
Po příchodu do učebny se žáci připravují na vyučování.  
Hlavní část vyučování je od 8.00h do 11.15h. Během této doby si žák sám koordinuje přestávku na svačinu   
a krátký odpočinek mezi svým aktivitami. Pak všichni odcházíme na půlhodinu ven, po návratu obědváme. 
Odpolední část výuky začíná 12.30h do 13.15h, pak následuje školní družina. Během vyučování není žákům 
dovoleno bez dozoru opustit školní budovu. Žák, kterému je nevolno, jde domů nebo k lékař  pouze             
v doprovodu rodičů nebo jiné pověřené osoby.  Nevolnost hlásí svému vyučujícímu, v případě nutnosti se 
obrátí na kteréhokoliv zaměstnance školy.  

 3



Služby týdne dbají na čistotu a pořádek svých svěřených úseků. 

Do skladu pomůcek a výukových materiálů vstupují jen pověření žáci za přítomnosti učitele, do ředitelny  
jen tehdy, jsou-li k tomu vyzváni. 

Žáci nenosí do školy nepotřebné či drahé věci, neboť škola za jejich ztrátu či poškození nenese odpovědnost. 

Nalezené věci se odevzdávají do ředitelny. 

Žáci nepoužívají hrubých a vulgárních slov. Jsou ohleduplní k mladším spolužákům, zvláště dbají, aby 
neohrozili jejich zdraví, případně životy. 

Žák zachovává čistotu i v okolí školy, školní jídelny a v areálu školního hřiště. Mimo školu se žák chová      
v souladu s pravidly slušného chování tak, aby nepoškozoval pověst školy. 

Výuka žáků přednostně probíhá velké třídě. Žáci však pro práci mohou využít i malou třídu, počítačovou 
učebnu, učebnu výtvarné výchovy, vestibul a školní chodbu. Během výuky žáci často mění svá místa a druh 
aktivity, využívají koberec, sedačky - pro čtení a hry s úkolovými kartami,  

Žáci jsou povinni chovat se ukázněně, dbát na pořádek ve všech prostorách školy, vzorně se starat                
o  učebnice, knihy, encyklopedie a školní potřeby, jejich poškození nebo ztrátu hlásí vyučujícímu. 

Žákům je přísně zakázáno vyklánět se z oken. Nepřípustné je shromažďování žáků (mimo vykonání 
hygienické potřeby) na WC. Pokud svačíme společně využíváme venkovní areál školy. 

Po skončení práce s pomůckou nebo výukovou kapsou žák vše uklidí na své místo. Toto opatření nesupluje 
práci provozních pracovnic (uklízeček), ale vychází ze zásad slušnosti mezi žáky. 

Pedagogický dohled na chodbě vykonává učitel, který je přítomen dle rozvrhu dne.  

Žákům je zakázáno vpouštět do budovy cizí osoby. 

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich 
ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 
nepřátelství nebo násilí 

3.1 Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

Žáci jsou povinni přezouvat se, dbát na hygienu zvlášť před jídlem a po použití WC. 

Žáci se chovají při pobytu ve škole a na akcích organizovaných školou tak, aby neohrozili zdraví svoje ani 
svých spolužáků či jiných osob. 

Žáci chodí slušně a čistě oblečeni a upraveni. 

 4



Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením bez dozoru 
učitele. 

Ve všech prostorách školy se zakazuje manipulovat s otevřeným ohněm. Z bezpečnostních důvodů se žákům 
zakazuje otevírat okna o přestávkách, vylézat a vyklánět se z oken a sedat na okenní parapety, vyhazovat 
různé předměty a vylévat vodu z oken nebo házet sníh do oken. Je zakázáno běhat po chodbě. 

Při vycházkách či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly silničního provozu a pokyny 
doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi doprovázející učitel žáky zvlášť poučí o bezpečnosti. Pro 
společné výlety a exkurze platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni.  

Při výuce v tělesné výchovy, výtvarné a pracovní výchovy zachovávají žáci specifické bezpečnostní 
předpisy pro tyto předměty. Vyučující daného předmětu jsou povinni s nimi seznámit žáky při první 
vyučovací hodině školního roku a dodatečně poučit žáky, kteří při první hodině chyběli. O poučení žáků 
provede učitel záznam do třídní knihy.  

Poučení na počátku školního roku provádí ředitelka,  která žáky seznámí zejména: 
a) se školním řádem,   
b) se zásadami bezpečného chování ve třídě, na chodbě, v šatně, na WC, při příchodu  
    a odchodu ze školy a na veřejných komunikacích, 
c) se zákazem přinášet do školy věci, které nesouvisejí  s vyučováním, 
d) s postupem při úrazech,   
e) s nebezpečím vzniku požáru a s postupem v případě  požáru. 

Poučení před činnostmi, které se provádí mimo školní  budovu. (Jde o takové činnosti, jakými jsou 
vycházky, výlety, exkurze, plavecké výcviky.) Seznámení se všemi pravidly  chování, případnými zákazy 
apod. a poučení o správném  vybavení žáků provede učitel nebo ten, kdo bude  nad dětmi vykonávat dohled. 

Poučení před prázdninami provádí učitel,  který: 
a) varuje žáky před škodlivými vlivy alkoholu, kouření,  známostmi s neznámými lidmi apod. 
b) upozorní je na možné nebezpečí pro život a zdraví  v případě nálezu a manipulace s nevybuchlou municí  
a poučí je, jak se v takové situaci zachovat, 
c)informuje o nebezpečí vzniku požáru, o dopravní kázni,   
d) varuje před koupáním v místech, která neznají , atp. 

Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování ve třídě, na chodbě nebo hřišti jsou žáci 
povinni hlásit ihned svému učiteli nebo řediteli školy. 

Záznam o školním úrazu 
Kniha úrazů 
Kniha úrazů je uložena  ředitelně. V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků, ke kterým došlo při 
činnostech ve škole nebo na akcích organizovaných školou, a to nejpozději do 24 hodin od okamžiku, kdy se 
škola o úrazu dozví. 
Zápis do knihy úrazů provádí ředitel školy. 
Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovávány pouze za účelem evidence úrazů, 
popřípadě jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu. 
Záznam o úrazu se vyhotoví na formuláři, který je k dispozici v ředitelně školy. 

 5



Škola vyhotoví o úrazu, který nezpůsobí nepřítomnost žáka ve škole záznam, pokud je pravděpodobné, že 
žáku bude poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem.  
Jedno vyhotovení záznamu o úrazu předá škola zákonnému zástupci. 
Hlášení  úrazu 
O každém úrazu je informován ředitel školy. 
Nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán trestný čin nebo přestupek, 
nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá ředitel školy bez zbytečného odkladu  hlášení místně příslušnému 
útvaru Policie České republiky. 
O úrazu podá ředitel bez zbytečného odkladu hlášení  pojišťovně, u které je škola zařízení pojištěno pro 
případ své odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků.  

Zasílání záznamu o úrazu  
Záznam o úrazu se zasílá nejpozději do pátého dne následujícího měsíce  
a) zdravotní pojišťovně žáka a  
b) příslušnému inspektorátu České školní inspekce s elektronickým podpisem  

3.2 Ochrana před sociálně patologickými jevy 

Všichni zaměstnanci školy, zejména školní metodik prevence, průběžně sledují konkrétní podmínky a 
situaci ve škole z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, uplatňují různé formy a metody umožňující 
včasné zachycení ohrožených žáků. 

Školní metodik prevence zajišťuje spolupráci s rodiči v oblasti prevence, informuje je o preventivním 
programu školy a dalších aktivitách. Školní metodik prevence spolupracuje na základě pověření ředitele 
školy s dalšími institucemi na sociálně právní ochranu dětí a mládeže. 

Žáci školy mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek v areálu školy. 
Porušení tohoto zákazu se bere jako hrubé porušení školního řádu. Ředitel školy využije všech možností 
daných mu příslušným zákonem včetně možnosti dát podnět k zahájení trestního stíhání osob, které se na 
porušení tohoto zákazu podílely. Ředitel školy nebo jím pověřený pracovník bude informovat zákonné 
zástupce žáků, u nichž bylo zjištěno porušení tohoto zákazu, o zjištěních a zároveň je seznámí s možností 
odborné pomoci. 

Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování a podobně, kterých by se 
dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám (zejména v situacích, kdy 
jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v prostorách školy a při školních akcích přísně zakázány a 
jsou považovány za hrubý přestupek proti školnímu řádu. Podle okolností ředitel školy uváží možnost 
dalšího postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí, a bude o svých zjištěních informovat jejich zákonné 
zástupce. 

Zaměstnanci školy dbají, aby etická a právní výchova, výchova ke zdravému životnímu stylu a preventivní 
výchova byla vyučována v souladu se školním vzdělávacím programem. 

Zaměstnanci školy jsou povinni v souladu s pracovním řádem vykonávat kvalitní dohled nad žáky 
v prostorách školy. 

 6



Žák, který se stal obětí nebo svědkem šikany nebo jiného násilného, ponižujícího nebo protiprávního jednání 
(vandalismus, rasismus, brutalita apod.) má právo oznámit takovou skutečnost kterémukoliv zaměstnanci 
školy a na základě tohoto oznámení má právo na okamžitou pomoc a ochranu. 
Škola plní ohlašovací povinnost o skutečnostech, které nasvědčují tomu, že žák vede zahálčivý nebo 
nemravný život, zejména v tom, že zanedbává školní docházku, požívá alkohol nebo jiné návykové látky, a 
další skutečnosti vyplývající ze zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí. 

4 Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků 

Žák šetrně zachází se svěřenými učebnicemi, školními potřebami, pomůckami a školním majetkem. Každé 
svévolné poškození nebo zničení majetku školy, žáků, učitelů či jiných osob hradí v plném rozsahu rodiče 
žáka, který poškození způsobil. 

Každé poškození nebo závadu v učebně hlásí žák vyučujícímu, řediteli nebo domovnici školy. 

Požaduje-li škola náhradu školy po žákovi, musí poškození věci vždy prošetřit učitel a zvážit i 
pedagogickou stránku. 

Každý žák odpovídá za čistotu a pořádek ve své škole. Zejména pak o čistotu svého svěřeného úseku. 

Před odchodem ze třídy každý žák uklidí své pracovní místo a jeho okolí.  

V Olšovci 26.9.2022                                                                     ředitelka školy 

  Dodatek o domácích úkolech, přidáno k 1.6.2023 
    
 Škola je oprávněna zadávat žákům domácí úkoly a smí vyžadovat jejich vypracování. Toto stanovisko se 
opírá mimo jiné o § 22 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, který stanoví, že je žák povinen „řádně se 
vzdělávat“. Přiměřenou domácí přípravu vnímá MŠMT jako neoddělitelnou součást vzdělávání. Nejde tedy 
o neoprávněný zásah do soukromí žáka podle Listiny základních práv a svobod, neboť zadávání domácích 
úkolů, resp. zadání pro domácí přípravu (dále také „domácí úkoly“), má dle názoru MŠMT oporu v právních 
předpisech. Škola je oprávněna domácí úkoly také hodnotit v souladu s vyhláškou č. 48/2005 Sb. Domácí 
úkoly se neznámkují, jen se při jejich vypracování přihlíží při ukládání výchovných opatření nebo hodnocení  
V rámci domácího úkolu lze následně procvičit a upevnit látku vysvětlenou a pochopenou ve škole. Vždy je 
nezbytné poskytnout žákovi zpětnou vazbu. Pravidelně se opakující činnosti v domácí přípravě mohou pro 
mladší žáky znamenat jistotu formy a významnou pomoc na cestě k samostatnosti a jsou pro ně velkým 

 7



přínosem. V tomto období je proto v zájmu dítěte obrátit se na zákonné zástupce se žádostí o spolupráci, 
zároveň je přitom maximálně podpořit a respektovat rozdílnost podmínek pro domácí přípravu. 

Práva a povinnosti pedagogických pracovníků 
Práva pedagogických pracovníků  
 
Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo 

a. na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu před 
fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků, studentů nebo zákonných zástupců 
dětí a žáků a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole, 

b. aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními předpisy, 

c. na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a cíli 
vzdělávání při přímé vyučovací, výchovné, speciálně pedagogické a pedagogicko-psychologické 
činnosti, 

d. volit a být voleni do školské rady, 

e. na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti. 

Povinnosti pedagogických pracovníků  
 
Pedagogický pracovník je povinen vykonávat 

a. pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání, 

b. chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta, 

c. chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám rizikového chování ve 
školách a školských zařízeních, 

d. svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí a 
podporovat jeho rozvoj, 

e. zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, 
žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního 
poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku, 

f. poskytovat dítěti, žáku, studentovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte nebo žáka informace 
spojené s výchovou a vzděláváním. 

Platnost od 1.9.2023 

V Olšovci 29.8.2023                                                                     ředitelka školy

 8


	Školní řád ZŠ
	Práva a povinnosti pedagogických pracovníků


